
COMUNE di CURINGA

Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.   51 del   30/03/2017

 Oggetto : POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR n. 26 del 28/07/2016 Piano di Azione “ Interventi per il
miglioramento  del  servizio  di  raccolta  Differenziata  in  Calabria-   Approvazione progetto   dei  servizi  di  €
370.230,03  e atto di formale impegno  di compartecipazione ed adempimenti conseguenti .

L’anno DUEMILADICIASSETTE , il giorno trenta   del mese di  marzo , alle ore  19,55 .nella sala delle riunioni, ubicata
nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco – x

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X

    Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice Sindaco, Patrizia Giovanna Maiello ,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato



                                                     La Giunta Comunale 

Premesso: 

-che il Comune di Curinga con deliberazione consiliare n. 4 del 19/01/2016, in adempimento alla L.R. n. 
14/2014 e alla DGR n. 381/2015, ha approvato la convenzione  di adesione alla Comunità d’Ambito di 
riferimento;

-che  l’art. 198 del D.Lgvo 152 del /2006 recita che i Comuni disciplinano la gestione di rifiuti urbani con 
appositi regolamenti nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità;

-che il  Comune di Curinga intende partecipare al bando regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR 
n. 26 del 28/07/2016 Piano di Azione “ Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata 
in Calabria” attraverso apposita richiesta di ammissione  a finanziamento;

-che  il consiglio comunale   con atti deliberativi:

  n.  9   del  30.03.2017, esecutiva,  ha approvato il Regolamento comunale  per i servizi di nettezza 
urbana,;

 n.  10 del 30.03.2017, esecutiva ,  ha approvato il  Piano comunale  di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati;

-che il Responsabile dell’area  Tecnica, Arch. Nicola Vasta , ha redatto  il progetto di servizi - interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta Differenziata - secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) costo attrezzature
Attrezzature utenze domestiche 111.544,65
Attrezzature utenze non domestiche 35.851,41
Altre attrezzature 8.540,00
                                                                   Totale 155.936,06

B)  costo tracciabilità 26.840,00

c) Spese tecniche 26.438,10

d)  Spese di   comunicazione 11.015,88
                              Totale raccolta differenziata 220.230,03
 Costo  isole ecologiche mobili 150.000,00

Totale progetto dei servizi IVA inclusa 370.230,03

VISTO il Decreto n°17494 del 30/12/2016 della Regione Calabria POR Calabria FESR 2014-2020 – Asse 6 –
Obiettivo Specifico – Azione 6.1.2 – Attuazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio
di raccolta differenziata in Calabria: Approvazione Disciplinare e impegno di spesa”.

VISTO CHE  il  comune di  Curinga  fa  parte  degli  85  comuni  con popolazione superiori  a  5.000 abitanti
selezionati dalla Regione Calabria e quindi oggetti di finanziamento.

VISTO il  Disciplinare  di  predetto bando che prevede atto formale  di  impegno per  la  partecipazione da
inserire all’interno dello stesso Bando nella Busta B;



Di impegnarsi formalmente:

a) alla partecipazione economica al costo complessivo del progetto;
b) ad  assumere  a  proprio  carico  ogni  eventuale  maggiore  onere  imprevisto  o

imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento
approvato; 

c) alla predisposizione e approvazione da parte degli Organi competenti di un nuovo
regolamento  comunale  per  il  calcolo  della  TARI  che  tenga  conto
dell’attivazione/implementazione  del  servizio  di  raccolta  differenziata  a  seguito
dell’erogazione del contributo; 

d) a sostenere i costi per il servizio di raccolta differenziata nei cinque anni successivi
alla  data  di  stipula  della  convenzione,  nel  rispetto  delle  previsioni  del  Piano
Comunale  (numero  di  abitanti  serviti,  tipologia  di  servizio,  %  di  raccolta
differenziata, ecc.); 

e) al raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata del  65,29 %  entro il
31.12.2020;

f) alla  riduzione/invarianza della  tassa sui rifiuti  secondo quanto previsto nel  Piano
Comunale; 

Ritenuto  pertanto  dover approvare  il  progetto che  corrisponde all’interesse dell’Amministrazione per
poter partecipare al bando regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR n. 26 del 28/07/2016 Piano di
Azione “ Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria” attraverso apposita
richiesta di ammissione  a finanziamento  e  deliberare  atto di formale impegno  di compartecipazione ed
adempimenti conseguenti ;

Visti:

-il regolamento  comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 12 del 10/06/2016

-il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con  deliberazione G.C. n. 49 
del 24/05/2012, successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.c.  n. 153 del 06/11/2014;

-lo statuto comunale;

-  il D. Lgs. n. 267/2000” testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli enti locali;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il D.P.R. 207/2010;

Acquisiti i  pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità   tecnica, rilasciato  dal responsabile dell’area
tecnica  e contabile   ,  rilasciato dal  responsabile dell’area finanziaria,  ai  sensi  dell'art.  49 del  D. Lgs.
267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:

-di approvare il progetto  dei servizi per Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in
secondo il seguente quadro tecnico economico: 



A) costo attrezzature
Attrezzature utenze domestiche 111.544,65
Attrezzature utenze non domestiche 35.851,41
Altre attrezzature 8.540,00
                                                                   Totale 155.936,06

B)  costo tracciabilità 26.840,00

c) Spese tecniche 26.438,10

d)  Spese di   comunicazione 11.015,88
    Totale raccolta differenziata 220.230,03
 Costo  isole ecologiche mobili 150.000,00

Totale progetto dei servizi IVA inclusa 370.230,03

-di approvare il formulario di progetto Allegato B bando regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-
DGR n. 26 del 28/07/2016 Piano di Azione “ Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta 
Differenziata in Calabria;

-Di impegnarsi formalmente:

a) alla partecipazione economica al costo complessivo del progetto;
b) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile

senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento approvato; 
c) alla  predisposizione  e  approvazione  da  parte  degli  Organi  competenti  di  un  nuovo

regolamento  comunale  per  il  calcolo  della  TARI  che  tenga  conto
dell’attivazione/implementazione  del  servizio  di  raccolta  differenziata  a  seguito
dell’erogazione del contributo; 

d) a sostenere i costi per il servizio di raccolta differenziata nei cinque anni successivi alla data
di stipula della convenzione, nel rispetto delle previsioni del Piano Comunale (numero di
abitanti serviti, tipologia di servizio, % di raccolta differenziata, ecc.); 

e) al  raggiungimento  della  percentuale  di  raccolta  differenziata  del  65,29  %  entro  il
31.12.2020;

f) alla riduzione/invarianza della tassa sui rifiuti secondo quanto previsto nel Piano Comunale; 
 -Partecipare al bando regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR n. 26 del 28/07/2016
Piano di Azione “ Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria”
attraverso apposita richiesta di ammissione  a finanziamento;
- di nominare L’arch. Nicola Vasta , responsabile del procedimento art.31 del D.Lgvo 50/2016 e
ss.mm.ii;

-di  autorizzare il  Sindaco a chiedere l’ammissione  al  finanziamento per il  miglioramento del
servizio di raccolta differenziata ;
-di demandare al responsabile  dell’area Urbanistica  e servizi ogni atto gestionale necessario per
tale adempimento;
-di  rendere il  presente  immediatamente eseguibile  ex art.134,  comma 4 del  D.Dgvo 267 con
separata votazione unanimemente  favorevole.



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°  51 del  30/03/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR n. 26 del 28/07/2016 Piano di Azione “ 
Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria- Approvazione 
progetto  dei servizi di € 370.230,03  e atto di formale impegno  di compartecipazione ed 
adempimenti conseguenti .

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                   così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,    30/03/2017 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                           f.to   Arch. Nicola Vasta 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto . si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile

   Curinga,30/03/2017    

                                                                     f.to    Il Responsabile  del servizio 

                                                                          Dott. Umberto Ianchello

x



Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : D.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T  E S T A

Che la presente deliberazione:

- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data odierna  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 69/2009 e s.m.i. ,

per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  2316  in data  odierna   ai signori capigruppo consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                   F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

==========================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga,  03/04/2017

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà


